

GÓRNOŚLĄZAK



S. BARBARO
PATRONKO GORNIKÓW,
MODLI SIĘ ZA NAMI



PISMO DLA LUDU KATOLICKIEGO.



S. JADWIGO
PATRONKO ŚLĄSKA,
MODLI SIĘ ZA NAMI.

Górnoślązak wychodzi co Wtorek i Piątek. — **Przebiegła kwartalna** z dwutygodniowym bezpłatnym Dodatkiem Powieściowym wynosi na posztach, w Ekspedycyi i u panów Agentów 1 markę. Pod opaską wysyłany z Ekspedycyi 1 markę 80 fen. — W Królewskiej Hucie z odnośnieniem do domu, 1 markę 20 fen. — Pojedynczy numer 10 fen. **Ogłoszenia** przyjmują się za opłatą 15 fen. od wiersza petytowego. **Listy z pieniędzmi** jako i **przekazy pocztowe** adresować należy: **Ekspedycja „Górnoślązaka“** (T. Szczepański) Królewska Huta (Königshttte O.-S.) **Listy** nadsyłać należy franko pod adresem: **Redakcyja „Górnoślązaka“** Królewska Huta (Königshttte O.-S.)

Redakcyja i Ekspedycya znajduje się w Królewskiej Hucie na Cesarskiej ulicy nr. 45.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Przegląd polityczny.

— **Polityczne położenie** jest, jak piszą „Berl. Neueste Nachr.“ ustawicznie bardzo poważne. Koła dyplomatyczne przedstawiają obecny stosunek Niemiec z Rosyą jako tak nieprzyjacielski, jak to już dawno nie miało miejsca. O powodach do tak wielkiego rozdrażnienia pomiędzy temi dwoma mocarstwami nie pewnego dowiedzieć się jeszcze nie można. Sytuacya wojska na granicy Rosyi nie zmienia się także w tym sensie, żeby można mieć nadzieję utrwalenia pokoju. W rosyjsko-polskich miejscowościach oznajmują wywieszane plakaty przekwaterowanie i ściąganie wojsk, czego powodem mają być niby ćwiczenia (manewry). Z rńskiego Podola donoszą, że wzdłuż linii kolejowej pod Zmiryńcami(?) baraki są w budowie. Być może, że wszystkie te

przygotowania wojenne wyjaśniają się w mniej groźny sposób, jak to obecnie się zdaje, jednakże są one jak na teraźniejsze stosunki bardzo zastraszające i nie przepowiadają pokoju.

W austriackich pismach staje się głośnie mniemanie, że wojna względem cła zbożowego, która przeciwko Rosyi w Niemczech groźne przybiera rozmiary, poważną sytuacyą w groźniejszym jeszcze przedstawia światło. Wprawdzie należałoby się spodziewać, że Rosya przez materialne niedostatki będzie zmuszoną groźne swe stanowisko zmienić, jednakże prawdopodobniejszym jest, że Rosya ulegnie się przed wyznaniem tak wielkiego błędu i pozostanie na tej drodze, na której dotąd postępowała. Najwięcej zastanowienia godnem jednakże jest, że rusecy oficyaliści zaprzestali w swych podszechnaniach przeciwko Niemcom. Ta cisza jest więcęj podejrzana

jak burza, przeciwko miotaniu której można się zawczasu zabezpieczyć. Rosya znajduje się już dawno na drodze rozstajnej — potwór olbrzymiej wielkości posuwa się tylko wolno, choć z upragnieniem oczekujemy decydującej zmiany w tę lub ową stronę, tj. czy będzie wojna, lub pokój na dłuższy czas. Może jednakże w przypuszczeniach naszych się mylimy, a wyrok decydujący prędzej zapadnie, jak cały świat się spodziewa. —

— **O nowych przesładowaniach Unitów** na Podlasiu donoszą do gazet, co następuje:

„Z Rudna 37 Unitów pod pozorem, że są złodzieje, ludzi niespokojni i niepewni, przeznaczono do wywiezienia. Zdemoralizowana ludność prawosławna, podburzana prócz tego przez popów i strażników, wskazuje na Unitów, których rząd stara się

WAWRZYNA.

POWIEŚĆ

przez
Paulinę z L. Wilkońską.

(Ciąg dalszy).

Edward skłonił jej się w milczeniu, uściśnął rączkę trzynastoletniej Pauliny, i pocałował w czoło Leonkę.

— **Mamo, stryjczek, pan Edward!** — wołała Paulinka, biegnąc ku drzwiom drugiego pokoju.

W tejże chwili nadeszła z ujmującym uśmiechem pani Janowa.

— **Witamy braciszka!** Jakżeż się panu Edwardowi powodzi?

Edward rękę jej do ust przycisnął.

— **A pan Adolf?**

— **List brata** nie zastał go już w domu... czyli raczej... przez zapomnienie służącego, odebrałem go dopiero po jego wyjściu. — Edward się nieco mieszał, sam nie wiedział dla czego — a może i wiedział.

— **Niechże braciszek siada.** Wawrzynko, pan Edward Wojsławski, brat stryjeczny mego męża...

— **Przypominam** sobie pana.

— **Miałem** już szczęście...

Wymówili oboje jednocześnie: **dziewcze rumieniąc się, a Edward z miną, wcale nie salonową.**

— **Ach prawda!** braciszek byłeś przecie w Załęcinie... Ale to już trzy lata odtąd upłynęły.

Cień głębokiego smutku powłóki rysy Wawrzyny i modre spuściła oczy.

— **Mój Boże!** — mówiła dalej pani Janowa

— **straciliśmy** w tym czasie kochaną panią Gostyńską, a przed trzema miesiącami nieoszacowanego pułkownika.

Wawrzyna zasłaniając chustką oczy do drugiego wybiegła pokoju.

— **Biędne dziecko!** — wymówiła pani Janowa, spoglądając za nią — od śmierci ojca bawi przy nas: nieboszczyk mianował Jasia opiekunem... I Jarosław przyjechał z nami; mąż go chce w którym biurze umieścić. **Biędne sieroty!**

— **Nie mogły** się jednakże pod lepszą dostać opiekę.

— **Jużto** my ich, jakby własne dzieci nasze, kochamy. Wawrzynka, to aniół prawdziwy. A Jarosław, chociaż zawsze tak gwałtowny, burzliwy, namiętany, to pelen najpiękniejszych przymiotów, wielkiego serca i uczuć szlachetnych.

— **On był** w Berlinie na uniwersytecie?

— **Tak, ale** tylko dwa lata... Nigdzie mu się dla jego wrzającej duszy i gwałtowności nie wiedzie... Pomówimy o tém później — dodała, spojrzawszy ku drzwiom, które Wawrzynka wyszła — **biędaczka!** w ciągłej o brata żyje obawie. Tak go kocha!

Edward z zajęciem najwyższym słuchał.

— **Dla niego** byłoby lepiej, gdyby wiejskim został gospodarzem, ale na to nie ma funduszu. Na każde z nich przypadło po 20000 złot. pol., licząc po waszemu. Ale Jarosław stracił w Berlinie przeszło połowę. Potem... już po śmierci pułkownika, zbierano składkę dla biednych, nieszczęśliwych w Poznańskiem, i chłopiec, zawsze szlachetnego popędu, oddał znowu parę tysięcy złotych tak, że mu się już i mało co zostało!

— **To jest** rzadka szlachetność!

— **Niezapreczenie...** — „Zostawiłem sobie jeszcze pięćset talarów“ — mówił do nas — „będę żył oszczędnie i pracował, i niewarłbym był życia,

gdybym na nie zapracować nie umiał. — My go też bardzo cenimy. Szkoda tylko, że mu nigdy na świecie dobrze nie będzie... Wawrzynko! chodźcież tu dziewczęta.

Wawrzyna wróciła, spokojnego lica, i tylko zróżwione powieki dowodziły, że płakała.

Tymczasem zastukał i Andrzej w przedpokoju, a Paulinka pobiegła wolać, ażeby samowar nastawił.

— **Pani bolesną** poniesłaś stratę — przemówił Edward do Wawrzyny, czując że mu coś mówić wypadało.

— **I pan** straciłeś kochaną matkę — odrzekła z lekkim zadrzeniem głosu.

Pani Janowa umyślnie zwróciła ku innemu przedmiotowi rozmowę, ale ją sama utrzymywać musiała, bo Wawrzyna była smutną, a Edward się zamysłał. Dopiero nadejście pana Jana i Jarosława małe ożywiło zebranie.

Pan Jan zdał sprawę z całodziennych zabiegów swoich.

A gdzież się Adolf obraca? — zapytał następnie Edwarda — zapewne jest na jakim wieczorze.

— **Wyszedł** zanim list brata odebrałem, inaczej byłby zapewne wolał z braterstwem wieczór spędzić.

— **Spotkałem** się z panem marszałkiem, mówił mi o jakichś wielkich sukcesach waszych. O jakiejś wdówe...!

Edward się zarumienił. Wawrzyna schyliła czoło, a różę jej lica lekko pobladły.

— **Ejże, Edziu!** milion, to pieszko nie chodzi.

— **Niechże** więc sobie pojedzie.

— **I ty** z nim.

— **Nigdy** w życiu! Ja w inną stronę piechotę się udam.

— **Ba i** bardzo! Nie zachce ci się mozolnej

Wkrótce potem wydało się oszustwo, lecz złodzieja nie zdołano dotąd wypośrodkować. —

— **Z Rybnik** odebraliśmy następującą korespondencją:

„Zeszłego roku ustanowiono przy naszym kościele wikaryusza księdza Franciszka Bluszczyka. Ksiądz ten ujął sobie serca parafian tak dalece, że wkrótce z ust do ust rozszła się pogłoska o jego pięknych kazaniach, o jego trafnych naukach. A jak przy mszy św. zaśpiewał, to zdawało się, że Bóg z nieba aniola zesłał ku sprawowaniu tak uroczystego obrządku. To też nie dziw, że nie tylko z naszej ale i z innych parafij licznie się lud gromadził, by z ust godnego kapłana usłyszeć słowo Boże, by nakarmić ducha tak bardzo znękanego i zwątpionego przez różne smutki i dolegliwości. Lecz radość nasza nie długo trwała, nie długo cieszyliśmy się pasterszem, tak dbałym o swą gromadę, tak sumiennym w wypełnianiu każdego obowiązku, gdyż zabrano nam go z naszej parafii i przesadzono do innej miejscowości. Ciężko nas dotknął ten los, wielce ubolewamy nad stratą tak zacnego kapłana, lecz nie tracimy jeszcze nadziei, zwróćmy raczej modły nasze do Boga i prosimy Go, aby natchnął dobrą myślą Najprzewielebniejszego ks. Biskupa, żeby tenże prośbom naszym zadosyć uczynił i księdza naszego nam wrócił.“

Korespondencją powyższą z przyjemnością umieszczamy, gdyż świadczy ona dobitnie o tem, że lud nasz zdrowo umie osądzić dążności i zasługi zacnych mężów, że lud nasz górnoślązki umie gorącym sercem okazać wdzięczność dla tych, którzy o dobro jego dbają, którzy się starają o jego oświatę. I my nie chcemy milczeniem pominąć naszego uwielbienia dla tak zacnego męża. Cześć kapłanowi, który prawym charakterem i godnym postępowaniem zjednał sobie serca wiernych, cześć temu, który nie da zasnąć najświętszym uczuciom ludu naszego.

Więcej takich kapłanów potrzeba! —

Pszczyna. W pierwszy dzień zielonych świątek wszedł jakiś mężczyzna mający głowę nakrytą miechem, przez który tylko oczy było widać, do mieszkania zagrodnika Józefa Kanrausa w Studzieńcu, podczas gdy tylko dwoje dzieci w mieszkaniu było, chłopiec i dziewczynka. Mężczyzna domagał się, aby mu dzieci powiedziały, gdzie są pieniądze. Gdy jednak nie się dowiedzieć nie mógł, wepchnął dzieci do przyległej komory i odbiwszy skrzynią, zabrał 120 marek. Tymczasem udało się chłopcu przez małe okienko się przecisnąć i wołać o pomoc. Nim jednakże ludzie zdołali przyjść na pomoc, złodziej uciekł do pobliskiego lasu. Do tego czasu nie zdołano go schwycić. —

Głubczyce, 26. maja. Do Saxonii wyszła w tych dniach znowu wielka liczba mularzy, których agent jakiś do tego nakłonił.

Nyssa, 25. maja. Wczoraj w południe aresztowano robotnika Frohberga, który się odgrażał stróżowi za to, że mu dzień przed tem w nocy nie pozwolił robić hałasu na ulicy. Robotnik odebrał sobie życie w więzieniu przez powieszenie. —

Lignica, 26. maja. Przedwczoraj wieczorem przytrzymała tu policja dwóch chłopaków, którzy, jak się wkrótce wykazało, z ochronki w Goldbergu uciekli, ponieważ im się zapewne karność i porządek nie podobały. Trzeci towarzysz, który także uciekł, odłączył się po drodze od swoich kolegów.

Poznań. Na Chwaliszewie znaleziono, jak donosi „Orędownik“ dnia 21. b. m. w nocy o godz. 11³/₄ nieznanego mężczyznę z wielką raną po prawej stronie gardła. Stróż nocny z pomocą innych ludzi zaniósł go pod nr. 1. do p. dr. Holtzera, ale pomoc lekarska była już zapóźną, gdyż człowiek ten właśnie ducha wyzionął. Ciało jego odstawiono do miejskiego lazaretu. Nieznajomy może liczyć około lat 26 do 28, niskiej postawy, o podłużnej twarzy i zadartym nosie. Ubrany był w popielaty żakiet i takiż spodnie, koszulę miał w paski, na nogach kamazę. Znaleziono przy nim srebrny zegarek, łańcuszek z medalem z wizerunkiem cesarza. Papierów żadnych nie miał przy sobie. Wedle śladów krwi domyślają się, że został napadnięty na Tamie. W całej tej sprawie zresztą nic bliższego dotąd wysledzić nie było można.

Krotoszyn (w Poznańskim). W rewirze leśnym Korytnica popełniono w dniu 17. bm. morder-

stwo. Borowy Kaźmierczak wyszedł rano o godz. 3. do lasu, gdzie ujrzał kłusownika uchodzącego z świeżo zastrzeloną sarną. Kłusownik rzucił zwierzyne na ziemię, schował się za grube drzewo, z poza którego strzelił do borowego i trafił go tak nie szczęśliwie w prawe oko, że niebawem skonał.

Zabójca w obawie, iż strzał mógł być być słyszany w pobliżem zabudowaniu, uciekł, pozostawivszy sarnę wraz z rzemieniem, którym ją dla wygodniejszego niesienia opasał. Po rzemieniu tym dojdą zapewne kłębka; kłusownik ma to być ptaszek już kilka razy karany za podobne sprawy.

Nowiny z całego świata.

— **Ojciec św.** przyjmował niedawno pielgrzymów hiszpańskich, którzy mu ofiarowali 150 000 fr. świętopietrza, dalej pielgrzymów niemieckich we dwóch posłuchaniach, pielgrzymów meksykańskich, malejskich, australskich, którzy wszyscy przybywają złożyć hołdy i uwielbienie swoje najwyższemu Pasterzowi i następcy Boga na ziemi. Król wysp Sandwichskich przysłał Ojcu świętemu bardzo piękne powinszowanie i drogocenne dary, które bardzo się w Watykanie podobały. Mało który monarcha może się jak Papież porozumieć z wszystkimi monarchami całego świata, bo misjonarze katolicy wiernie rozkazowi Chrystusa Pana „idąc tedy nauczajcie wszystkie narody, chrzcząc je w Imię + Ojca i + Syna i + Ducha św.“ uczą się wszystkich języków, aby wszędzie mogli z pożytkiem słowo Boże opowiadać — i w ten sposób służą Ojcu św. za tłumaczy do wszystkich narodów. Wystawa watykańska zamknięta będzie, albo w maju, albo na początku czerwca, gdyż jest obawa, aby wystawione na niej przedmioty nie ucierpiały zbyt znacznie od ogromnych upałów, które w Rzymie zaczynają panować w końcu miesiąca maja.

Jest zamiarem Ojca św., aby do wszystkich kościołów katedralnych przesłać jakąś drogocenną pamiątkę. Bratankowie i siostrzeńcy Papieża mogą sobie każdy wybrać na pamiątkę po jednym z darów nadesłanych Leonowi XIII. — ale przedmioty te nie mają być zbyt kosztowne. Tak to Papież to co odebrał od wiernych i ukochanych dzieci swoich z całego świata, rozsyła znów po całym świecie, aby wszędzie pamiętano o złotym jubileuszu jego i wszędzie sławiono pamięć tego wielkiego Leona XIII., u którego stóp cały świat składał dary w 50tą rocznicę jego kapłaństwa.

— **Zamach na księdza.** Dnia 18. b. m. zdarzył się, jak pisze „Gazeta polska“, w Husiatynie (w Galicyi) wypadek niestychany, który oburzył wszystkich mieszkańców miejscowych. Około godz. 8. wieczorem przed kaplicą św. Jana odprawiał nabożeństwo majowe ogólnie poważany i kochany proboszcz ks. Wincenty Szamocki. Nagle z pośród tłumu okalającego plac padł kamień wagi około 1 kilograma i ugodził kapłana w głowę. Ksiądz Szamocki upadł bezprzytomny i po długiej dopiero chwili przyszedł do siebie. Na szczęście rana nie jest groźna. Sledztwo karne, które zostało natychmiast wdrożone, wykaże prawdopodobnie, czyli czyn ten brutalny był wynikiem zemsty osobistej, czy też złośliwej swawoli.

— **(Jak długo może koń obyć się bez pożywienia i wody?)** Próby, jakie robiono, aby to pytanie wyjaśnić, okazały, że koń daleko dłużej obyć się może bez paszy, niżeli bez napoju! Jeżeli koń dostanie regularnie i dostatecznie wody, to może 25 dni bez paszy przetrzymać; przeciwnie zaś gdy koń jest regularnie pasiony, lecz musi bez wody się obywać, nie wytrzyma dłużej jak 5 dni. Jeśli zaś koń tylko kiedy niekiedy dostanie wody, to choćby mu się jak najregularniej i w dostatecznej mierze paszy udzielało, także nie wytrzyma długo, ponieważ żołądek wkrótce się zużyje. Jeśli się przez trzy dni zaniecha koniowi dać wody, wtenczas pragnienie jego staje się tak wielkiem, że zdolen jest wypić 90 litrów wody w przeciągu trzech minut. Z tych doświadczeń, które robiono dla zbadania, jak sobie trzeba postępować w czasie wojny n. p. w czasie oblężenia fortecy, gdzie nieraz żywności i wody zabraknie, wykazuje się, że woda głównym warunkiem jest dla utrzymania konia przy życiu. —

Nowiny Amerykańskie.

— **Nowe Arcybiskupstwo.** Dla Minesoty i Dakoty utworzono nowe arcybiskupstwo, ks. biskup Irland w St. Paul otrzymał godność arcybiskupa. Dawniej stała Minnesota i Dakota pod władzą arcybiskupa Milwaukeego, lecz katolicyzm tak się rozprzestrzenił na północnym zachodzie, zwłaszcza za staraniem ks. biskupa Irlandia, iż okazała się potrzeba utworzenia nowego arcybiskupstwa. Nowy arcybiskup liczy dopiero lat 50 i należy do najznakomitszych księży kościoła w Ameryce. Jest on gorącym patryotą irlandzkim i przed kilku laty w publicznej mowie pobłogosławił irlandzkiego patryotę Parnella, dla jego prac ojczyźnie oddanych, pomimo że tenże jest protestantem. „Zgoda.“

Tenże sam zacny dostojnik przybył na sejm polski w St. Paul i pobłogosławił obradujących delegatów. Życzymy z całego serca, ażeby Bóg raczył mu udzielić jak najwięcej lat życia i zdrowia, by z równym zapalem i nadal mógł pracować dla sprawy zwęj ojczyzny i wiary.

— **W pobliżu Mount Carmel, Pa.** zdarzył się straszny wypadek na kolei Philadelphia and Reading. Od pociągu towarowego składającego się z 75 wagonów oderwało się 72 wagonów, a inżynier lokomotywy spostrzegł dopiero po ujechaniu pół mili, że lokomotywa ciągnie za sobą tylko 3 wagony. Zatrzymał zatem lokomotywę i wracał, lecz brzmiany nie przyłożyli w czas hamulców, przeto nastąpiło silne zderzenie. Trzeci wagon był napelniony prochem, który przez zderzenie ekapłodował. Po obydwóch stronach kolei znajdowały się domy, które eksplozja zniszczyła, a na dobitkę powstał jeszcze w nich ogień. Było to nocną porą, więc mieszkańcy znajdowali się w łóżkach. 8 dzieci spaliło się żywcem, a kilkudziesięciu ludzi odniosło mniejsze lub większe obrażenia. 17 domów spaliło się doszczętnie, a straty obliczają na 75 000 dolarów.

— **Burza.** Na całym północnym zachodzie szalała w tych dniach mocna burza. Telegraficzna komunikacja jest przerywaną we wielu miejscach, tak, że wiadomości o wyrządzonych szkodach są nader szczupłe. W St. Paul spadł obfity śnieg, a w Bismarck, Dakota, powietrze było nader mroźne. W małym miasteczku Berring, Ia. zniszczył wichur kilka domów, przyzem jeden człowiek został ubity przez walące się belki. Wichur, który szedł pasem 150 łokci przez wschodnią część powiatu Onachita, Arkansas, zniszczył wszystko, co napotkał po drodze. Jednakże nie było ofiar w ludziach. W Texarkana, Arkansas, dał silny wichur, który zdejmował dachy z domów i wykorzeniał drzewa. Pomiedzy bydłem znajdującem się na polach zrobił wielkie spustoszenie. Przytem spadł grad tak obfity, że wszystkie drzewa potraciły liście.

— **Rozruchy.** W powiecie Loundes, Alabama, wybuchły rozruchy pomiędzy negrami z powodu, że biali powiesili doraźnym sądem jakiegoś czarnego zbrodniarza. Szeryf powiatu przybył na miejsce zboru negrów i aresztował piętnastu. Negrzy zachowali się początkowo spokojnie, ale gdy wracał, napadli na niego i w bitwie poległo kilku negrów, a trzech białych zostało ciężko rannych. Widząc zabitych cofnęli się negrzy, lecz chcą teraz uderzyć całą siłą na więzienie i odbić uwięzionych w niem rodaków. Szeryf telegrafował do gubernatora po wojsko, a tenże wysłał już cztery kompanie stanowej milicyi z kilku armatami.

Fraszki.

— **Sławny Duval,** bibliotekarz króla francuzkiego na zapytania, odpowiadał najczęściej: „nie wiem“. Trzpiot pewien, gdy podobną odebrał odpowiedź, rzekł: Powinieneś wiedzieć, bo za to ci król płaci. — Król płaci mi za to co wiem, odpowiedział Duval, za to zaś czego nie wiem, gdyby mi miał płacić, dochody całego królestwa nie wystarczyłyby.

— **Doraźna odpowiedź.** Na weselu pownego bogatego kupca w Ameryce byli między zaproszonymi gośćmi ksiądz katolicki i rabin żydowski. Podawano suto potraw na stół, ale rabin od niektórych potraw się wstrzymywał, a mięsa wieprzowego to już ani ruszył, i sam zapach pieczeni wieprzowej zdawał się go razić.

„Kiedyż się to doczekamy“, rzekł rabin do księdza siedzącego obok niego, „że będziemy mogli tak siedzieć na weselu księdza katolickiego?“

„Wtedy, kiedy Pan będzie z nami jadł wieprzowinę“, odpowiedział ksiądz.

— Kiedy raz woźnica jechał zbyt szybko powozem z góry, zawołał w końcu pan jego: — „Janie, gdybym był wypadł z powozu i kark skręcił byłbym ci w łeb wypalił“. — „A ja, panie, odrzekł woźnica, zapozwałbym pana do sądu i potem poszukałbym sobie innej służby.“

Kalendarz.

Wtorek dnia 20. maja Teodozyi p. i m. Środa dnia 30. maja Feliksa pap. Czwartek dnia 31. maja Petroneli p. Boże ciało.

Wschód słońca o godz. 3. minut 48, zachód o godzinie 8 minut 7.

Książki,

które po cenie nadzwyczaj niższej nabyć można
w Ekspedycji „Górnoślązaka“
w Królewskiej Hucie.

(Ciąg dalszy).

- Starczyński X. Fr.** Obraz wieku panowania Zygmunta III. Tom I. str. 337. Poznań 1843. 8° Cena niższa 80 fen.
- Siemiński C.** Pieśni ludów. Zeszyt I. Pieśni bretońskie. Poznań 1842. 16° str. 90, zam. 1,50 tylko 20 fen.
- toż zeszyt II: Pieśni skandynawskie. Poznań 1843. 16° str. 90, zamiast 1,50 tylko 20 fen.
- Sikorski A.** Filozofia Jana Śniadeckiego. Poznań 1863. 8° str. 54, zamiast 1 m. tylko 20 fen.
- Sowiński L.** Taras Szewczenko studium. Wilno 1861. 8° str. 115, zamiast 3 m. tylko 80 fen.
- Stanisława Augusta** bytność w Nieświeżu. Tadeusza Kościuszki kampania 1792 r. przez niego opisana. Korespondencja Stanisława Augusta itd. Poznań 1843. 8° str. 252, zam. 1,50 tylko 20 fen.
- Strahlheim K.** Czas obecny czyli historyczny rzut oka na wypadki znakomite od r. 1789 do 1830 roku. Poznań 1830. 8° Cena niższa 80 fen.
- Sulima Z. L.** Wspomnienie ulana z 1863 roku. Część I. i II. Poznań 1878. 8° 108 i 71 str., zam. 6 m. tylko 80 fen.
- Szujski J.** Kopernik, poemat dram. na tle historycznym. Warszawa 1873, zam 60 fen. tylko 20 fen.
- Testament czara.** Fragment dramatyczny z trylogii politycznej. Berlin 1873. 16° str. 64, zam. 1 m. tylko 30 fen.

Złote pierścionki, krzyżki, medaliki i t. p.



E. Sachweh,

zegarmistrz,
w Królewskiej Hucie,
Rynek Nr. 15,

poleca się do wykonania wszelkich
reparatur na zegarach wszelkiego
rodzaju po jak najniższych cenach.

(28)

Wielki skład zegarów różnych gatunków.

Żywoty Świętych Pańskich

na wszystkie dni roku z przydaniem do każdego pożytku duchownego i właściwej modlitwy, tudzież na wszystkie uroczystości i święta krótkie nauki przez

Ojca Prokopa,

kapucyna,

w 2 częściach w wielkiej 8-ce. Str. 1200. Z 46 rycinami. Bez oprawy 14 mk. W pięknej i trwałej oprawie 18 mk. —

Żywoty te wyrównywały treścią i formą języka sławnym żywotom naszego X. Skargi, lecz praktyczniej szymi w potocznym użyciu są o tyle, że są plodem najnowszych czasów i zawierają Żywoty Świętych aż do roku 1870. X. Skarga zaś doprowadził swoje żywoty tylko do roku 1600.

Mamy również w zapasie „Żywoty Świętych“ X. Piotra Skargi wydania krakowskiego w 16-e. W 12 tomach, w płótno oprawionych kosztują 9 m., w 4 tomach w półskórek oprawionych 12 mk. Pieniądze trzeba nadsyłać naprzód, doliczając na koszt przesyłki 50 fen. do Ekspedycji „Górnoślązaka“.

Rozmyślenia na miesiąc Maj.

Na chwałę Maryi

nauki i przykłady na każdy dzień miesiąca Maja, napisał X. Sowiński, w 8ce, str. 320 (z aprobatą). Z dodaniem litanii i pieśni. Cena 1 m., z oprawą 1,25.

Tajemnice z życia Najsw. Maryi Panny

w rozmyśleniach z modlitwami, opracował śp. X. Wł. Kociętkowski. Z pozostałych po autorze rękopismów zebrał i wydał L. K. — Cena 50 fen., z oprawą 75 fen. — Na porto do obu dziełek dokłada się 20 fen. Pieniądze, które trzeba nadsyłać naprzód, przyjmuje Ekspedycja „Górnoślązaka“.

Ekspedycja „Górnoślązaka“

poleca następujące:

Elementarze

Nr. 1.

Polskie A B C

dla małych dzieci. Z 42 rycinami.

Cena 1 expl. 10 fen., z przesyłką 15 fen.

Od 50 sztuk począwszy po 18 fen., — od 100 sztuk po 8 fen., — od 300 sztuk po 6 fen., — od 500 sztuk po 5 fen. za expl.

Nr. 2.

Nauka czytania i pisania

z dodatkiem małego katechizmu. Z 43 rycinami.

Cena 1 expl. 20 fen., z przesyłką 25 fen.

Od 50 sztuk począwszy po 18 fen., — od 100 sztuk po 16 fen., — od 300 sztuk po 15 fen., — od 500 sztuk po 14 fen. za expl.

Nr. 3.

Przyjaciel dzieci polskich

Elementarz narodowy, ozdobiony rycinami.

Cena 1 expl. 30 fen., z przesyłką 40 fen.

Od 50 sztuk począwszy po 28 fen., — od 300 sztuk po 26 fen., — od 30 sztuk po 25 fen., — od 500 sztuk po 23 fen., — od 1000 sztuk po 20 fen. za egzemplarz.

(Nr. 3ci nie wyszedł jeszcze z druku, zamówienia jednakowoż przyjmujemy).

Nr. 4.

Elementarzyk katolicko-polski

Obejmuje wykład katechizmu i historii św. Z 68 rycinami.

Zaopatrzone w aprobatę kościelną.

Cena 1 exempl. 40 fen., z przesyłką 50 fen.

Od 50 sztuk począwszy po 38 fen., — od 100 sztuk po 36 fen., — od 200 sztuk po 35 fen., — od 300 sztuk po 33 fen., — od 500 sztuk po 30 fen. za egzemplarz.

Uwaga: Przy zamówieniu wystarczy podanie nmern. Elementarza pod nr. 1 i 2 są kartonowane, pod nr. 3 i 4 mocno oprawione. — Za nadesłaniem należytości naprzód przesyłkę od 50 sztuk począwszy skuteczniamy franco na nasz koszt. Adresować: Ekspedycja „Górnoślązaka“, w Królewskiej Hucie, ulica Cesarska nr. 45.

Chłopskie

GOŚPODARSTWO

bez inwentarza cr. 52 morgów roli z domem mieszkalnym, stajnią i stodołą, położone w Kamieniu pod Rybnikami, mam zamiar sprzedać za odpowiednią cenę lub też zamienić na dom; posiadłość, gdzie dobra glina, znajduje pierwszeństwo. Bliższych szczegółów można się dowiedzieć w cegielni parowej u W. Urbanka w Królewskiej Hucie.

96



Ludwik Heider,

(54) zegarmistrz,

w Królewskiej Hucie,

ulica Cesarska Nr. 27, w domu p. Nowaka,
poleca:

zegary ściennie i kieszonkowe, łańcuszki do zegarka, okulary i różne instrumenta muzyczne, jako to: arystony, melifony, herofony itp. Tak samo polecam do nabycia stósowne podarki, dla przystępujących do pierwszej komunii świętej. Największy skład regulatorów. Również przyjmują się reperatury takowych pod długą gwarancją.

W Ekspedycji „Górnoślązaka“

są do nabycia:

Koronki drewniane po 15 i 20 fen.

kokowe po 50 fen.

białe po 50 fen.

Krzyże stojące i do zawieszenia począwszy od 75 fen. aż do 5 mk.

Szkaplerze Serca Jezusowego po 10 fen.

Szkaplerze karmelitańskie

po 15 fen.

Szkaplerze Męki Pańskiej

po 15 fen.

Lampki Matki Boskiej,

stojące i wiszące.

medaliki, krzyżki i różne inne dewocyonalia.

Silny chłopak,

mający chęć wyuczenia się piekarstwa, może się natychmiast zgłosić.

Czech.

mistrz piekarski,

Wirak (Antonienhütte.) (98)

Mieszkania.

W moim budynku letzącym pomiędzy Bismarckiem i Kleofasem nad siosą prowadzącą do Zolędz, są do wynajęcia trzy mieszkania, dwa składające się z izby i kuchni a jedno z izby i komory. po zupełnie niskiej cenie.

Teodor Watzlawczyk.



Otyłość i chudość ciała usuwa się niewątpliwie za pomocą nowej metody. Wszystkie choroby skórne. Jak liszaje, ośnki wątrobiane, piegi, węgry, czerwonosć nosa i rąk, choroby włosów wyleczą się zupełnie. Ospowat ście i dzikie włosy na twarzy usuwa się na zawsze. W każdej potrzebie dotyczącej nrod. ud. iela się rady i pomocy Listowna kuracya za nadesłaniem dokładnego opisu, do którego trzeba dołączyć znaczek pocztowy na odpowiedź — Adres:

„Hygiena-Officin“ Breslau II.

Dla hanitujących polecam (25)

KAWĘ

w różnych gatunkach jeszcze teraz po nader niskich cenach.

Albert Roter,

specjalny skład kawy, Królewska Huta, ulica Katolicka i przy parku hatowym.

Dr. Kochs' Fleisch-Pepton.

Ein neuer, durch seinen Gehalt an Eiweiss thatsächlich nahrhafter Fleisch-Extract.

Das wirksamste aller bisher bekannten Mittel zur Ern. bring und Kräftigung von Kranken, Geisteskr., Blatarmen und Allen, die an gestörter Verdauung leiden. Bei seinem grossen Nährwerthe und kleinen Volumen vorzüglich für Reisende, Touristen, Jäger etc.

Ehren-Diplom Antwerpener Weltausstellung 1885. Vorräthig in Apotheken, Drogen- und Kolonialwaaren-Handlungen.



Nauka

Sakramencie Bierzmowania

(88) napisał

X. Jan Gałęcki.

Cena 10 fen. Na porto dokłada się 3 fen.

Pieniądze trzeba przesyłać naprzód do

Ekspedycji „Górnoślązaka“